
Abstrakt 
 
 
 Tato diplomová práce, nazvaná „Principy ochrany životního prostředí a jejich 

uplatňování v mezinárodním, evropském unijním a českém právu“, pojednává o povaze a 

uplatnění principů v právu obecně, a to optikou 3 právních systémů (mezinárodní právo 

veřejné, evropské unijní a české vnitrostátní právo). První část se věnuje právně-teoretickým 

definicím, samotné povaze a základním vlastnostem a atributům principů. Další kapitoly již 

popisují jednotlivé principy ochrany životního prostředí, jejich funkce a výskyt v právu. 

V nich se autor snaží poukázat (pomocí analýzy jednotlivých normativních dokumentů a 

textů) na užití a uplatnění konkrétních zásad v právní praxi. Význam principů je taktéž 

potvrzen pohledem na jednotlivé soudní případy, ve kterých byly dané principy výslovně 

zmíněny. Hlavní pozornost je věnována především těmto principům (viz kapitola 3, která 

představuje klíčovou část práce): princip nejvyšší hodnoty, zásada společného zájmu lidstva, 

princip práva na příznivé životní prostředí, princip trvale udržitelného rozvoje, princip účasti 

veřejnosti a informovanosti, princip prevence, princip předběžné opatrnosti, odpovědnostní 

principy a princip integrace a komplexní ochrany. 

 


